
Приказ Росздравнадзора от 29.06.2020 N 5527 – Об утверждении Критериев оценки информации, необходимой для принятия 
Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения решений, являющихся основаниями для включения доменных 

имен и (или) указателей страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также сетевых адресов, 
позволяющих идентифицировать сайты в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", содержащие запрещенную 
информацию, в единую автоматизированную информационную систему "Единый реестр доменных имен, указателей страниц 

сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", содержащие информацию, распространение которой в РФ 

запрещено" – Действующая первая редакция – Зарегистрировано в Минюсте РФ 04.09.2020 N 59666 – Начало действия 

документа 18.09.2020 

© Адаптация и дизайн документа: Детская урология в Омске http://disuria.ru/ 1 из 4 

Приказ Росздравнадзора от 29.06.2020 N 5527 – Об утверждении Критериев 

оценки информации, необходимой для принятия Федеральной службой по 

надзору в сфере здравоохранения решений, являющихся основаниями для 

включения доменных имен и (или) указателей страниц сайтов в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также 

сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", содержащие 

запрещенную информацию, в единую автоматизированную 

информационную систему "Единый реестр доменных имен, указателей 

страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", содержащие 

информацию, распространение которой в РФ запрещено" – Действующая 

первая редакция – Зарегистрировано в Минюсте РФ 04.09.2020 N 59666 – 

Начало действия документа 18.09.2020 
 

В соответствии с абзацем седьмым пункта 5 Правил принятия уполномоченными 

Правительством РФ федеральными органами исполнительной власти решений в отношении 

отдельных видов информации и материалов, распространяемых посредством 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", распространение которых в РФ 

запрещено, утвержденных постановлением Правительства РФ от 26.10.2012 N 1101 

(Собрание законодательства РФ, 2012, N 44, ст. 6044; 2020, N 21, ст. 3278), приказываю: 

Утвердить прилагаемые Критерии оценки информации, необходимой для принятия 

Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения решений, являющихся 

основаниями для включения доменных имен и (или) указателей страниц сайтов в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также сетевых адресов, 

позволяющих идентифицировать сайты в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет", содержащие запрещенную информацию, в единую автоматизированную 

информационную систему "Единый реестр доменных имен, указателей страниц сайтов в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и сетевых адресов, позволяющих 

идентифицировать сайты в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", 

содержащие информацию, распространение которой в РФ запрещено". 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://disuria.ru/


Приказ Росздравнадзора от 29.06.2020 N 5527 – Об утверждении Критериев оценки информации, необходимой для принятия 
Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения решений, являющихся основаниями для включения доменных 

имен и (или) указателей страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также сетевых адресов, 
позволяющих идентифицировать сайты в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", содержащие запрещенную 
информацию, в единую автоматизированную информационную систему "Единый реестр доменных имен, указателей страниц 

сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", содержащие информацию, распространение которой в РФ 

запрещено" – Действующая первая редакция – Зарегистрировано в Минюсте РФ 04.09.2020 N 59666 – Начало действия 

документа 18.09.2020 

© Адаптация и дизайн документа: Детская урология в Омске http://disuria.ru/ 2 из 4 

 

Приложение к приказу Росздравнадзора от 29.06.2020 N 5527 

 

Критерии оценки информации, необходимой для принятия Федеральной 

службой по надзору в сфере здравоохранения решений, являющихся 

основаниями для включения доменных имен и (или) указателей страниц 

сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а 

также сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", содержащие 

запрещенную информацию, в единую автоматизированную 

информационную систему "Единый реестр доменных имен, указателей 

страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", содержащие 

информацию, распространение которой в РФ запрещено" 
 

1. Для принятия Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения решения, 

являющегося основанием для включения доменных имен и (или) указателей страниц сайтов 

в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее – сеть "Интернет"), а 

также сетевых адресов в единую автоматизированную информационную систему "Единый 

реестр доменных имен, указателей страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет" и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", содержащие информацию, 

распространение которой в Российской Федерации запрещено", в отношении информации, 

содержащей предложение о розничной торговле лекарственными препаратами для 

медицинского применения, в том числе дистанционным способом, розничная торговля 

которыми ограничена или запрещена в соответствии с законодательством об обращении 

лекарственных средств, информация, размещенная на сайтах в сети "Интернет", должна 

соответствовать одному или нескольким критериям: 

1) наличие предложения о розничной торговле фальсифицированными, 

недоброкачественными, контрафактными лекарственными средствами для медицинского 

применения; 

2) наличие предложения о розничной торговле незарегистрированными 

лекарственными средствами для медицинского применения; 

3) наличие предложения о розничной торговле дистанционным способом 

лекарственными препаратами для медицинского применения, отпускаемыми по рецепту на 

лекарственный препарат; 

4) наличие предложения о розничной торговле дистанционным способом 

наркотическими лекарственными препаратами и психотропными лекарственными 

препаратами для медицинского применения; 

5) наличие предложения о розничной торговле дистанционным способом 

спиртосодержащими лекарственными препаратами для медицинского применения с 

объемной долей этилового спирта свыше 25 процентов; 

http://disuria.ru/


Приказ Росздравнадзора от 29.06.2020 N 5527 – Об утверждении Критериев оценки информации, необходимой для принятия 
Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения решений, являющихся основаниями для включения доменных 

имен и (или) указателей страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также сетевых адресов, 
позволяющих идентифицировать сайты в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", содержащие запрещенную 
информацию, в единую автоматизированную информационную систему "Единый реестр доменных имен, указателей страниц 

сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", содержащие информацию, распространение которой в РФ 

запрещено" – Действующая первая редакция – Зарегистрировано в Минюсте РФ 04.09.2020 N 59666 – Начало действия 

документа 18.09.2020 

© Адаптация и дизайн документа: Детская урология в Омске http://disuria.ru/ 3 из 4 

6) наличие предложения о розничной торговле лекарственными препаратами для 

медицинского применения дистанционным способом с использованием доменных имен и 

(или) указателей страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", 

не указанных в разрешении на осуществление розничной торговли лекарственными 

препаратами дистанционным способом <1>; 

-------------------------------- 

<1> Приказ Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения от 28.05.2020 N 

4394 "Об утверждении Перечня документов, подтверждающих соответствие аптечной 

организации требованиям, дающим право на осуществление розничной торговли 

лекарственными препаратами для медицинского применения дистанционным способом, 

Порядка ведения реестра выданных разрешений на осуществление розничной торговли 

лекарственными препаратами для медицинского применения дистанционным способом и 

форм документов, используемых Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения 

при выдаче разрешения на осуществление розничной торговли лекарственными препаратами 

для медицинского применения дистанционным способом" (зарегистрирован в Минюсте РФ 

03.06.2020 N 58565). 

 

7) информация, направленная на формирование у целевой аудитории положительного 

образа лиц, осуществляющих розничную торговлю лекарственными препаратами для 

медицинского применения, в том числе дистанционным способом, розничная торговля 

которыми ограничена или запрещена в соответствии с законодательством об обращении 

лекарственных средств (за исключением художественных произведений, в которых 

описывается информация, оправданная их жанром). 

2. Для принятия Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения решения, 

являющегося основанием для включения доменных имен и (или) указателей страниц сайтов 

в сети "Интернет", а также сетевых адресов в единую автоматизированную информационную 

систему "Единый реестр доменных имен, указателей страниц сайтов в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" и сетевых адресов, позволяющих 

идентифицировать сайты в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", 

содержащие информацию, распространение которой в РФ запрещено", в отношении 

информации, содержащей предложение о розничной торговле лекарственными препаратами 

для медицинского применения, в том числе дистанционным способом, лицами, не 

имеющими лицензии на осуществление фармацевтической деятельности и разрешения на 

осуществление такой торговли, если получение лицензии и разрешения предусмотрено 

законодательством об обращении лекарственных средств, информация, размещенная на 

сайтах в сети "Интернет", должна соответствовать одному или нескольким критериям: 

1) наличие предложения о розничной торговле лекарственными препаратами для 

медицинского применения, в том числе дистанционным способом, лицами, не имеющими 

лицензии на осуществление фармацевтической деятельности и разрешения на 

осуществление такой торговли, если получение лицензии и разрешения предусмотрено 

законодательством об обращении лекарственных средств; 

2) информация, направленная на формирование у целевой аудитории положительного 

образа лиц, осуществляющих розничную торговлю лекарственными препаратами для 

медицинского применения, в том числе дистанционным способом, не имеющих лицензии и 

http://disuria.ru/


Приказ Росздравнадзора от 29.06.2020 N 5527 – Об утверждении Критериев оценки информации, необходимой для принятия 
Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения решений, являющихся основаниями для включения доменных 

имен и (или) указателей страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также сетевых адресов, 
позволяющих идентифицировать сайты в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", содержащие запрещенную 
информацию, в единую автоматизированную информационную систему "Единый реестр доменных имен, указателей страниц 

сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", содержащие информацию, распространение которой в РФ 

запрещено" – Действующая первая редакция – Зарегистрировано в Минюсте РФ 04.09.2020 N 59666 – Начало действия 

документа 18.09.2020 

© Адаптация и дизайн документа: Детская урология в Омске http://disuria.ru/ 4 из 4 

разрешения на осуществление такой деятельности (за исключением художественных 

произведений, в которых описывается информация, оправданная их жанром). 

 

 
 

http://disuria.ru/

	Приложение к приказу Росздравнадзора от 29.06.2020 N 5527

